




















































































































МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ  ДОШКОЛЬНОЕ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД № 4 

«СОЛНЫШКО» 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ АБИНСКИЙ РАЙОН 

 

ПРИКАЗ 
г. Абинск 

от  09 января   2023  года                                                 № 10  

 

О назначении ответственного за ведение инновационной деятельности в 

МБДОУ детском саду №4  в рамках  федеральной инновационной  

площадки   «Формирование финансовой грамотности детей 

дошкольного возраста» 

                   

     На основании Приказа  Министерства Просвещения Российской 

Федерации «О Федеральных инновационных площадках» от 23.12.2022г № 

1167, Положения «О деятельности МБДОУ детского сада №4 в режиме 

федеральной инновационной площадки», Положения «О рабочей группе по 

реализации проекта в рамках Федеральной инновационной площадки», 

протокола Общего собрания работников МБДОУ детского сада №4 от 

20.12.2022 г. №3  п р и к а з ы в а ю: 

1. Назначить ответственным за ведение инновационной деятельности в 

муниципальном бюджетном дошкольном образовательном учреждении 

детском саду №4 «Солнышко» муниципального образования Абинский 

район (далее - ДОО) старшего воспитателя Шевченко Галину 

Александровну. 

2. Утвердить и ввести в действие: 

2.1. Положение «О деятельности МБДОУ детского сада №4 в режиме 

федеральной инновационной площадки» согласно приложению 1; 

2.2. Положение «О рабочей группе, реализующей мероприятия 

инновационного образовательного проекта» согласно приложению 2; 

2.3. Дорожную карту на три года (2023-2025 гг.) в соответствии с заявкой на 

присвоение статуса федеральной инновационной площадки согласно 

приложению 3; 

2.4.Состав рабочей группы из числа сотрудников ДОО по реализации 

проекта в рамках  федеральной инновационной площадки согласно 

приложению 4; 

2.5. План работы Рабочей группы по реализации проекта в рамках 

федеральной инновационной площадки на период  январь – декабрь 2023 

года согласно приложению 5. 



3. Шевченко Галине Александровне организовать работу МБДОУ детского 

сада №4 в режиме инновационной деятельности в соответствии с 

утвержденными локальными актами. 

4.Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



Приложение №4 

К приказу заведующего МБДОУ детского сада №4  

от 20.12.22 года № 136 

 

 

Состав творческой группы  

федеральной инновационной площадки 

«Формирование финансовой грамотности детей дошкольного возраста» 

на 2023-2025 год 

 
№ 

п/п  

ФИО специалиста  Место работы, 

должность, ученая 

степень, ученое 

звание специалиста 

(при наличии)  

Опыт работы 

специалиста в 

международных, 

федеральных и 

региональных 

проектах в сфере  

Функции 

специалиста в 

рамках 

реализации 

проекта 

(программы)  

1.  Макаренко 

Татьяна 

Сергеевна 

Заведующий, 

высшее 

педагогическое 

1. Муниципальный -

«Формирование 

финансовой 

грамотности детей 

дошкольного 

возраста» 

2.Муниципальный 

«Детско-

родительский клуб 

«Веселые 

Неваляшки», как 

средство 

эффективного  

приобщения детей и 

родителей к ЗОЖ». 

3.Разработка и 

апробация модели 

методической 

работы в ДОО по 

теме: «Интеграция 

усилий 

методической и 

психологической 

служб ДОУ по 

сопровождению 

профессионального 

развития педагогов в 

условиях ФГОС 

ДО». 

координатор 

проекта 

2. Шевченко Галина 

Александровна 

Старший 

воспитатель, высшее 

педагогическое, 

«Отличник 

народного 

просвещения», 

1. Муниципальный 

«Формирование 

финансовой 

грамотности детей 

дошкольного 

возраста» 

Руководитель 

творческих 

групп педагогов 

Ответственный 

за апробацию 

результатов и 



Почетная грамота 

Министерства 

просвещения 

Российской 

Федерации 

2.  Региональный 

«Детско-

родительский клуб 

«Веселые 

Неваляшки», как 

средство 

эффективного  

приобщения детей и 

родителей к ЗОЖ». 

3. Разработка и 

апробация модели 

методической 

работы в ДОО по 

теме: «Интеграция 

усилий 

методической и 

психологической 

служб ДОУ по 

сопровождению 

профессионального 

развития педагогов в 

условиях ФГОС 

ДО». 

мониторинг 

результатов 

инновционной 

деятельности 

3.  Сорокопуд Яна 

Олеговна 

Старший 

воспитатель, высшее 

педагогическое,  

1. Муниципальный 

«Формирование 

финансовой 

грамотности детей 

дошкольного 

возраста». 

Ответственный 

за 

информационно

е обеспечение 

4. Федянина Мария 

Николаевна 

Инструктор по 

физическому 

воспитанию, высшее 

педагогическое 

1. Муниципальный 

«Формирование 

финансовой 

грамотности детей 

дошкольного 

возраста» 

 2. Региональный 

«Детско-

родительский клуб 

«Веселые 

Неваляшки», как 

средство 

эффективного  

приобщения детей и 

родителей к ЗОЖ» 

Ответственный 

за 

информационно

е обеспечение 

5. Лучнина 

Виктория 

Владимировна 

воспитатель среднее 

профессиональное 

педагогическое, 

первая 

квалификационная 

категория 

1.Муниципальный 

«Формирование 

финансовой 

грамотности детей 

дошкольного 

возраста» 

Районный семинар 

«Формирование азов 

исполнитель 



финансовой 

грамотности 

у детей старшего 

дошкольного 

возраста» 

2.  Региональный 

«Детско-

родительский клуб 

«Веселые 

Неваляшки», как 

средство 

эффективного  

приобщения детей и 

родителей к ЗОЖ» 

6. Бородай Алла 

Викторовна  

Воспитатель, 

высшее 

педагогическое 

1.Муниципальный 

«Формирование 

финансовой 

грамотности детей 

дошкольного 

возраста» 

2. Региональный 

«Детско-

родительский клуб 

«Веселые 

Неваляшки», как 

средство 

эффективного  

приобщения детей и 

родителей к ЗОЖ» 

исполнитель 

7. Горовая Ольга 

Анатольевна 

Воспитатель, 

среднее специальное 

образование, 

педагогическое 

1.Муниципальный 

«Формирование 

финансовой 

грамотности детей 

дошкольного 

возраста» 

2.  Региональный 

«Детско-

родительский клуб 

«Веселые 

Неваляшки», как 

средство 

эффективного  

приобщения детей и 

родителей к ЗОЖ». 

Исполнитель  

8. Карпенко Тамара 

Владимировна

  

Воспитатель,  

Среднее 

профессиональное 

педагогическое, 

первая 

квалификационная 

категория 

1.Муниципальный 

«Формирование 

финансовой 

грамотности детей 

дошкольного 

возраста» 

Районный семинар 

«Формирование 

исполнитель 



финансовой 

грамотности у 

дошкольников» 

2. Региональный 

«Детско-

родительский клуб 

«Веселые 

Неваляшки», как 

средство 

эффективного  

приобщения детей и 

родителей к ЗОЖ» 

9. Королева Татьяна 

Федоровна 

Воспитатель, 

высшее 
профессиональное 

педагогическое, 

первая 

квалификационная 

категория 

1.Муниципальный 

«Формирование 

финансовой 

грамотности детей 

дошкольного 

возраста» 

Районный семинар 

«Формирование 

основ финансовой 

грамотности у детей 

старшего 

дошкольного 

возраста через 

сюжетно-ролевую 

игру» 

2.  Региональный 

«Детско-

родительский клуб 

«Веселые 

Неваляшки», как 

средство 

эффективного  

приобщения детей и 

родителей к ЗОЖ» 

исполнитель 

10. Павленко Мария 

Анатольевна 
Воспитатель, 

высшее 
профессиональное 

педагогическое, 

высшая 

квалификационная 

категория 

1.Муниципальный 

«Формирование 

финансовой 

грамотности детей 

дошкольного 

возраста» 

Районный семинар 

«Формирование 

основ финансовой 

грамотности у детей 

старшего 

дошкольного 

возраста через 

сюжетно-ролевую 

игру» 

2.  Региональный 

исполнитель 



«Детско-

родительский клуб 

«Веселые 

Неваляшки», как 

средство 

эффективного  

приобщения детей и 

родителей к ЗОЖ» 

11. Плотникова 

Людмила 

Александровна 

Музыкальный 

руководитель, 

высшее 
профессиональное 

педагогическое, 

высшая 

квалификационная 

категория 

1.Муниципальный 

«Формирование 

финансовой 

грамотности детей 

дошкольного 

возраста» 

Районный семинар 

«Формирование 

основ финансовой 

грамотности у детей 

старшего 

дошкольного 

возраста через 

сюжетно-ролевую 

игру» 

2.  Региональный 

«Детско-

родительский клуб 

«Веселые 

Неваляшки», как 

средство 

эффективного  

приобщения детей и 

родителей к ЗОЖ» 

исполнитель 

12. Тамасян Ирина 

Владимировна 
Воспитатель, 

высшее 
профессиональное 

педагогическое,  

1.Муниципальный 

«Формирование 

финансовой 

грамотности детей 

дошкольного 

возраста» 

Районный семинар 

«Формирование 

основ финансовой 

грамотности у детей 

старшего 

дошкольного 

возраста через 

сюжетно-ролевую 

игру» 

2.  Региональный 

«Детско-

родительский клуб 

«Веселые 

Неваляшки», как 

исполнитель 



средство 

эффективного  

приобщения детей и 

родителей к ЗОЖ» 

 
 
 
 
 
 
 



Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

детский сад № 4 «Солнышко» муниципального образования Абинский 

район 
 

 
 

ПРИНЯТО 

на общем собрании работников 

МБДОУ детский сад № 4 

Протокол от 09.01.2023 № 1 

УТВЕРЖДЕНО 

Приказом заведующего 

МБДОУ детский сад № 4 

Приказ от 09.01.2023 № 10 
 

Макаренк 
о Татьяна 
Сергеевна 

 

Подписан: Макаренко Татьяна Сергеевна 
DN: C=RU, S=Краснодарский край, L=г. Абинск, 
T=Заведующий, O="МУНИЦИПАЛЬНОЕ 
БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ 

САД № 4 ""СОЛНЫШКО"" МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ АБИНСКИЙ РАЙОН", 
СНИЛС=07522711045, ИНН=232302028353, 
E=abinskcentrobuh@mail.ru, G=Татьяна 
Сергеевна, SN=Макаренко, CN=Макаренко 
Татьяна Сергеевна 
Основание: Я являюсь автором этого 
документа 
Местоположение: место подписания 
Foxit Reader Версия: 10.1.3 

ПЛАН РАБОЧЕЙ ГРУППЫ ПО РЕАЛИЗАЦИИ ПРОЕКТА 

ФЕДЕРАЛЬНОЙ ИННОВАЦИОННОЙ ПЛОЩАДКИ 

«ФОРМИРОВАНИЕ ФИНАНСОВОЙ ГРАМОТНОСТИ ДЕТЕЙ 

ДОШКОЛЬНОГО ВОЗРАСТА» 

МБДОУ ДЕТСКОГО САДА № 4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

г. Абинск 

2023 г. 

mailto:E%3Dabinskcentrobuh@mail.ru


Нормативные основания инновационной деятельности Федеральная 

инновационная площадка: 

- Федеральный Закон от 29.12.2012 г. №273-Ф3 «Об образовании в 

Российской Федерации», 

 

- Национальный проект «Образование». Сроки реализации: 01.01.2019 - 

31.12.2024; 

- Федеральная целевая программа развития образования на 2016-2020 

годы, утвержденная Постановлением Правительства РФ от 23.05.2015 №497; 

- Указ Президента РФ «О национальных целях и стратегических задачах 

развития Российской Федерации на период до 2024 года» от 07.05.2018 года 

№204; 

- Приказ Министерства просвещения России от 30.12.2022 N 1036; 

- Постановление Правительства РФ от 26 декабря 2017 г. N 1642 "Об 

утверждении государственной программы Российской Федерации «Развитие 

образования»; 

- Приказ Министерства образования Российской Федерации «Об 

утверждении Федерального Государственного стандарта дошкольного 

образования от 17.10.2013 г. № 1155 

- Распоряжение Правительства РФ от 8 декабря 2011г. 

N2227-p "О Стратегии Инновационного развития РФ на период до 2020 

г." 

- Распоряжение правительства РФ от 29 мая 2015 г. N 996-р «Стратегия 

развития воспитания в Российской Федерации на период до 2025 года»; 

- Устав муниципального бюджетного дошкольного образовательного 

учреждения детского сада № 4 «Солнышко» муниципального образования 

Абинский район; 

- Локальные акты МБДОУ детского сада № 4. 
 

Период реализации проекта (программы) 

Год начала: 2023. Год окончания: 2025. 

 

Направление деятельности инновационной площадки, в рамках 

которого реализуется представленный проект (программа): создание 

действенного механизма для формирования азов финансовой грамотности у 

детей старшего дошкольного возраста, отвечающим интересам детей, 

детским видам деятельности, на основе взаимовыгодных связей между 

учреждениями общего, дополнительного образования, регламентированных 

нормативно-правовыми документами в рамках обмена ресурсами и 

соответствующих требованиям ФГОС ДО и запросам родителей. 



Цель (цели) проекта (программы): Создание материально-технической 

базы по экономическому образованию, системы образовательной 

деятельности по формированию основ экономической культуры у детей 

старшего дошкольного возраста, в сочетании комбинаций известных 

методик, в едином процессе обучающих и творческих моментов, 

адаптированной к условиям ДОУ. 

Уровень образования - Дошкольное образование 

Предмет предлагаемого проекта (программы). 
 

В ходе реализации проекта будут получены следующие продукты: 

1.Реализация инновационного проекта позволит нам создать насыщенную 

образовательную среду, а также разработать методические материалы по 

формированию  азов финансовой  грамотности  у всех участников 

образовательных  отношений.  В ДОО  создана Точка Роста «Юные 

финансисты», развивающая предметно - пространственная  среда для 

формирования предпосылок финансовой грамотности у дошкольников в 

групповых комнатах, холле для проведения занятий, игр. 

2. Разработана нормативно-правовая база по внедрению курса финансовой 

грамотности в ДОО; 

3. Составлена образовательная программа «Юные финансисты» по 

формированию предпосылок финансовой грамотности детей 5-7 лет; 

3. Составлен сборник «Финансовая грамотность дошколят» методических 

рекомендаций и материалов из опыта работы детского сада по реализации 

модели экономического воспитания дошкольников. Цель данного сборника: 

совершенствование профессиональной педагогической компетенции 

педагогов в организации образовательной деятельности, формирование 

умения создавать условия для развития у детей мотивации к деятельности, 

чтобы дошкольник понял, чего он не знает, и, самое главное, захотел это 

узнать. Данное методическое пособие разработано педагогическим 

коллективом с целью оказания практической помощи педагогам в 

организации образовательной деятельности; 

4. Построена сеть партнерского взаимодействия ДОО на муниципальном 

уровне, путем организации образовательной деятельности с детьми 

дошкольного возраста (детско-родительский клуб «Юные финансисты») 

(приглашение представителей банков, других профессиональных участников 

финансового рынка на мероприятия с целью ознакомления с их 

деятельностью), школы, учреждения дополнительного образования. 

5. Разработаны памятки для родителей «Финансовое воспитание ребенка»; 



- авторские дидактические пособия презентационные материалы к занятиям 

по формированию предпосылок финансовой грамотности дошкольников; 

 ежегодный план работы с детьми, педагогами, родителями, социальными 

партнерами: реализация технологий социализации и реализация содержания 

курса по формированию предпосылок финансовой грамотности 

дошкольников;  план профессионального развития педагогов по 

направлению экономического обучения и воспитания дошкольников; 

 сценарии обучающих семинаров для педагогов по формированию 

предпосылок финансовой грамотности у дошкольников. 
 

1. Обоснование значимости проекта (программы) для развития системы 

образования: 

Проблематика проекта (в частности, противоречие, на преодоление 

которого направлен проект); 

       В современной концепции образования подчеркивается особое значение 

дошкольного возраста в формировании и развитии уникальной личности 

ребенка. Так как на этом этапе закладываются основы личностной культуры,  

обеспечивается освоение первоначальных социокультурных норм. Отсюда 

возникла необходимость воспитания личностных качеств у дошкольников, 

которые определяют дальнейшую его жизнедеятельность в обществе, такие 

как трудолюбие, бережливость, хозяйственность, экономность. Это является 

фундаментом для приобретения в будущем специальных знаний и навыков и 

это отражено в «Стратегии развития воспитания в Российской Федерации на 

период до 2025 года». 

Проблема: 

- С одной стороны, несоизмеримо увеличивается информационный 

поток, в котором стихийно формируется опыт экономических отношений у 

ребенка, формируется основа для будущего экономического мышления, с 

другой стороны, очевидно отсутствие целенаправленной работы по 

воспитанию финансовой грамотности, неподготовленность педагогических 

кадров к решению новых задач, недостаточная оснащенность процесса 

формирования элементарных экономических знаний у дошкольников. 
 

2. Инновационный потенциал проекта (какие новые нормы 

(институты) появятся в результате реализации проекта, какие новые 

отношения будут регулировать новые нормы): 

        Данный проект позволит устранить указанные несоответствия между 

требуемым, желаемым и реально существующим состоянием 

образовательной системы. 



1. Внедрение образовательной программы «Юные финансисты», на уровне 

дошкольного образования привлечет внимание сообщества в необходимости 

финансовой культуры современного поколения детей. 

2. Будет осуществляться преемственность с начальными классами 

общеобразовательных организаций района по экономическому воспитанию и 

обучению детей (ежегодно будет проводится не менее 2 совместных 

мероприятия с обучающимися начальных классов, посещение и просмотр 

воспитателями 1 открытого урока по формированию основ финансовой 

грамотности в общеобразовательной организации, просмотр учителями 1 

занятия по формированию предпосылок финансовой грамотности в 

дошкольной образовательной организации). 

3. Будет разработана модель преемственности дошкольного и начального 

общего образования по направлению формирования основ финансовой 

грамотности обучающихся. 

4. Сформирована развивающая предметно-пространственную среда для 

экономического воспитания и обучения дошкольников, в группах для детей 

5-7 лет функционируют центры активности по формированию предпосылок 

финансовой грамотности, которые оснащены: дидактическими играми, 

настольно-печатными играми, атрибутами для сюжетно-ролевых игр «Банк», 

«Торговый центр», «Автосалон»; для обучения используются электронные 

образовательные ресурсы. 

5. Выстроены партнерские отношения педагогов с семьями воспитанников, 

80% родителей вовлечены в совместные мероприятия (детско-родительский 

клуб «Юные финансисты», мастер – классы, конкурсы, реализация проектов, 

выставки). 

6. Налажено социальное партнерство с ДОО района № 33, №34, №7, края 

ДОО №5 Кущевского района, МБОУ СОШ №38, представителями ПАО 

Сбербанк, ООО "Югпромком" Общество с ограниченной ответственностью 

"Южно-промышленная компания", предпринимателей, бизнесменов, 

представителей предприятий города, района, заключены соглашения о 

сотрудничестве, разработан план совместных мероприятий. 
 

3. Практическая значимость проекта (результаты проекта, имеющие 

практическую значимость); 

Данный проект позволит устранить указанные несоответствия между 

требуемым, желаемым и реально существующим состоянием 

образовательной системы: 

1. Внедрение инновационного проекта будет способствовать расширению 

содержания образования, повышению его качества и формированию 

преемственности между дошкольным и начальным общим образованием. 



2. Реализация образовательной программы «Юные финансисты», на 

уровне дошкольного образования, привлечет внимание сообщества в 

обучении современного поколения детей финансовой культуре. 

3. Реализация проекта будет иметь позитивный воспитательный 

результат, способствовать включению воспитанников, родителей, 

социальных партнеров в общественную жизнь, построение сети партнерского 

взаимодействия детского сада и организаций на муниципальном уровне. 
 

4. Реализуемость проекта (реальность достижения целей и результатов 

проекта и пр.): 

формирование единого образовательного пространства, способствующего: 

 ранней профориентации детей в области финансовых специальностей; 

  формированию интереса детей к миру финансовой грамотности; 

  формированию представления детей о труде человека и его 

социальной значимости в мире финансов; 

  развитию формы социального партнерства с семьями детей, 

образовательными организациями, учреждениями и предприятиями в 

направлении финансовой грамотности у дошкольников; 

  совершенствованию условий (материально-технических, кадровых, 

программно-методического обеспечения) в экономическом направлении; 

 созданию кадрового и предпринимательского задела в приоритетных 

для региона направлениях экономического развития . 

4. Корреляция проекта (программы) с национальными целями и 

стратегическими задачами, предусмотренными Указами Президента 

Российской Федерации от 7 мая 2018 г. № 204 и от 21 июля 2020 г. № 474: 

- Указом Президента РФ № 204 от 07.05.2018г. «О национальных целях и 

стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 

года» были определены цели развития Российской Федерации, в том числе, в 

сфере науки и образовании: «…модернизация профессионального 

образования, в том числе посредством внедрения адаптивных, практико- 

ориентированных и гибких образовательных программ»; 

- Указом Президента РФ №474 от 21.07.2020г. «О национальных целях развития 

Российской Федерации на период до 2030года» были определены цели развития 

Российской Федерации, в том числе: «…формирование эффективной системы 

выявления, поддержки и развития способностей и талантов у детей и молодежи, 

основанной на принципах справедливости, всеобщности и направленной на 

самоопределение и профессиональную ориентацию всех обучающихся». 



План инновационной деятельности ФИП 

на 2023 год 

 
Месяц  

Мероприятия 

Документы Реализовано Ответственны 

й 

1. Организационно-нормативная деятельность 

Январь Создание инновационной 

рабочей группы по проекту в 

составе постоянных 

педагогических кадров 

Протокол Общего 

собрания работников ОУ 

Приказ 

Публикация на 

сайте ДОО 

Шевченко Г.А. 

Январь Положение о деятельности в 

режиме федеральной 

инновационной площадки в 

МБДОУ детский сад № 4 

Протокол Общего 

собрания работников ОУ 

Публикация на 

Сайте ДОО 

Шевченко Г.А. 

Январь Положение о рабочей группе 

МБДОУ детский сад № 4, 

реализующей мероприятия 

инновационного 

образовательного проекта 

Протокол Общего 

собрания работников ОУ 

Публикация на 

сайте ДОО 

Шевченко Г.А. 

Январь Дорожная карта федеральной 

инновационной площадки в 

МБДОУ детский сад № 4 

на 3 года 

 Публикация на 

сайте ДОО 

Шевченко Г.А. 

 

Январь 

План работы Рабочей группы 

МБДОУ детский сад № 4 
на 2023 год 

Протокол 

Педагогического совета 

ОУ 

Публикация на 

сайте ДОО 

Шевченко Г.А. 

 
 

Январь 

План реализации проекта 

федеральной инновационной 

площадки в МБДОУ детский сад 
№ 4 на 2023 год 

 Публикация на 

сайте ДОО 

Шевченко Г.А. 

 
 

Январь 

Приказ о назначении 

ответственных за ведение 

инновационной деятельности в 

МБДОУ детский сад № 4 

Приказ Публикация на 

сайте ДОО 

Шевченко Г.А. 

В течение 

года 

Создание методической сети  Публикация на 

сайте ДОО 

Шевченко Г.А. 

В течение 

года 

Размещение информации на 

официальном сайте ДОО раздел 

«Инновационная деятельность», 

вкладка «Финансовая грамотность 

дошкольников» 

 Публикация на 

сайтеДОО 

Шевченко Г.А. 



В течение 

года Разработка и внедрение системы 

управления реализацией 

инновационного 

образовательного проекта 

(положения, планы, отчеты) 

Локальные акты Публикация на 

сайте ДОО 

Шевченко Г.А. 

Январь 
Приказ об участниках рабочей 

группы по ведение инновационной 

деятельности в 
МБДОУ детский сад № 4 

Приказ Публикация на 

сайте ДОО 

Шевченко Г.А. 

В течение 

года 

Создание инновационной 

рабочей группы по проекту в 

составе привлекаемых 

специалистов из числа 

социальных партнеров (других 

образовательных и иных 
организаций) 

Протокол Общего собрания 

работников ДОО 

Приказ 

Публикация на 

сайте ДОО 

Шевченко Г.А. 

2. Исследовательская деятельность 

Январь Разработать анкету и провести 

анкетирование педагогических 

работников 
«Готовность к инновационной 

деятельности» 

Результаты анкетирования Публикация на 

сайте ДОО 

Шевченко Г.А. 

Сентябрь 
Разработать анкету и провести 

анкетирование родителей 
«Финансовая грамотность 
дошкольников» 

Результаты анкетирования Публикация на 

сайте ДОО 

Сорокопуд Я.О. 

3. Методическая деятельность 

В течение 

года 

Подготовка реферативного 

обзора  психолого- 

педагогической литературы по теме 

проекта ФИП 

Обзор Публикация на 

сайте ДОО 

Рабочая группа 
 

В течение 

года 
Аналитический отчет о 

практиках работы, успешных 

методиках и технологиях по 

теме проекта ФИП 

Отчет Публикация на 

сайте ДОО 

Рабочая группа 

В течение 

года 

Подбор и систематизация 

существующих программ и 

методик развития финансовой 

грамотности дошкольников как 

фактора повышения качества 

образования в дошкольном 

образовательном учреждении в 
условиях реализации ФГОС ДО 

 

Список 
Публикация на 

сайте ДОО 

Рабочая группа 

В течение 

года 

Совершенствование современной 

системы работыДОО по 

внедрению педагогических 

инноваций (финансовая 

грамотность детей дошкольного 
возраста) 

 

Методические 

разработки 

Публикация на 

сайте ДОО 

Рабочая группа 

4. Образовательная деятельность 

Январь Подготовка программы 

профессионального развития, 

корпоративного  обучение, 

Проведение обучающих семинаров 

для членов рабочей группы по теме 
проекта ФИП 

 
 

Программы 

Публикация на 

сайте ДОО 

Шевченко Г.А. 

https://ds62spb.ru/federalnaya-innovatsionnaya-ploshhadka/


В течение 

года 

Повышение квалификации 

педагогов по теме 

инновационной деятельности 

Корпоративной обучение 

«Возможности дополнительного 

образования финансовой 

грамотности ребенка» 

 

Программа 

Регистрационный лист 

участников 

Итоговое тестирование 

Публикация на 

сайте ДОО 

Шевченко Г.А. 

В течение 

года 

Повышение квалификации 

педагогов по теме 

инновационной деятельности 

Корпоративной обучение 

«Организация сетевого 

взаимодействия дошкольной 

образовательной организации» 

 
 

Программа 

Регистрационный лист 

участников 

Итоговое тестирование 

Публикация на 

сайте ДОО 

Шевченко Г.А. 

В течение 

года Вебинары 
Программы Публикация на 

сайте ДОО 

Шевченко Г.А. 

В течение 

года 

Освоение новых образовательных 

технологий для обеспечения 

эффективности проекта 

Обучающий семинар 

«Использование информационно – 

коммуникационных 

технологий в 

образовательном процессе» 

 
 

Программа семинара 

Регистрационный лист 

участников семинар 

Итоговое тестирование 

Публикация на                        

сайте ДОО 

Шевченко Г.А. 

5. Диссеминация педагогических инноваций 

апрель 2023 Подготовка выступлений рамках 

всероссийских научно-практических 

конференций 

Программа мероприятия 

Регистрационный лист 

участников 

Сертификат 

Публикация на 

сайте ДОО 

Рабочая группа 

В течение 

года 

Подготовка выступлений 

На районных и городских 

конференциях 

Программа мероприятия 

Регистрационный лист 

участников 

Публикация на 

сайте ДОО 

Рабочая группа 
 

18.05.2023 Районное методическое 
объединение воспитателей ДОО 
МО Абинский район «Организация 
работы по формированию 
финансовой грамотности с детьми 
дошкольного возраста» 

Опыт работы 

«Формирование у детей 

старшего дошкольного 

возраста базисных 

экономических понятий 

через проектную 

деятельность» 

 Справка МКУ ИМЦ  

Абинский район 

Бородай Алла 
Викторовна – 
воспитатель 
 

18.05.2023 Районное методическое 
объединение воспитателей ДОО 
МО Абинский район «Организация 
работы по формированию 
финансовой грамотности с детьми 
дошкольного возраста» 

Опыт работы 

«Формирование основ 

финансовой грамотности у 

дошкольников через 
игровую деятельность» 

Справка МКУ ИМЦ  

Абинский район 

Горовая О.А. – 
воспитатель 

07.04. 2023 Заседание региональной 
инновационной площадки МАДОУ 
№71 города Нижневартовска 
«Формирование финансовой 
грамотности у детей дошкольного 
возраста 5-7- лет «КвестФинанс», 
практико - ориентированный 
семинар по теме «Современные 
формы, методы педагогические 
технологии для формирования 
финансовой грамотности у 
дошкольника». 

Опыт работы 

«Формирование у детей 

старшего дошкольного 

возраста базисных 

экономических понятий 

через проектную 
деятельность» 

Сертификат  Тамасян И.В. – 
воспитатель 

Июнь 2023 Региональный конкурс  «Лучший 
уголок по финансовой 
грамотности» 

Опыт работы 

«Лэпбук, как современный 

и наглядный способ подачи 

азов финансовой 

грамотности детям и 

взрослым». 

Сертификат Горовая О.А.- 
воспитатель 



Июнь 2023 Региональный конкурс  «Лучший 
уголок по финансовой 
грамотности» 

Опыт работы 

«Лэпбук - инновационная 

технология по 

формированию основ 

финансовой грамотности у 

старших дошкольников» 

Сертификат Карпенко Т.В. – 
воспитатель 

Октябрь 2023 Заседание РЭС Абинского района 
«Лучшие практики Абинского 
района» 

Опыт работы 

«Формирование 

финансовой грамотности 

детей дошкольного 

возраста» 

Сертификат Карпенко Т.В. – 
воспитатель 

28.04. 2023г. Муниципальный форум "Учитель - 
профессия будущего"! 

Опыт работы 

"Квест - игра как основа 

проекта «Формирование 
финансовой грамотности у 

детей дошкольного возраста 

5-7 лет» 

Публикация на сайте Тамасян И.В. - 
воспитатель 

В течении года Продукт инновационной 
деятельности  

Опыт работы  

«Экономическое 

воспитание детей 

дошкольного возраста 

посредством сказок» 

Рецензия  Лучнина В.В., 
Карпенко Т.В. 

В течении года Продукт инновационной 
деятельности 

Методическое пособие 

«Играем в экономику»  

 Рецензия 

муниципальный, МКУ 

«ИМЦ ДПО» Абинского 

района 

Бородай А.В. - 
воспитатель 

В течении года Продукт инновационной 
деятельности 

Методическое пособие 

«Дидактические игры по 

финансовой грамотности 

для детей 5-7 лет» 

рецензия 

муниципальный, МКУ 

«ИМЦ ДПО» абинского 

района 

 Королевой Т.Ф. 
воспитатель 

В течении года Продукт инновационной 
деятельности 

Проект «Детско-

родительский клуб «Юные 

Финансисты»  

 

 Программа Рабочая группа 

В течение 

года 

Подготовка публикаций с 

описанием  педагогических 

инноваций по теме проекта ФИП 

Программа мероприятия 

Регистрационный лист 

участников 

Публикация на 

сайте ДОО 

Рабочая группа 

В течение 

года 

Размещение материалов по 

теме ФИП на сайте ДОО 

 Публикация на 

сайте ДОО 

Шевченко Г.А. 

6. Информационная деятельность 

В течение 

года Создание информационного 

ресурса «Финансовая грамотность 

детей дошкольного возраста» для 

представления  текущей 

инновационной деятельности ДОО 

и социальных партнеров (других 
образовательных и иных 
организаций) 

 Публикация на 

сайте ДОО 

Рабочая группа 

В течение 

года 

Подготовка материалов для 

размещения в разделе сайта ФИП 

Материалы Публикация на 

сайте ДОО 

Рабочая группа 

7. Деятельность по организации сетевого взаимодействия по финансовой грамотности дошкольников 

В течение 

года 

Проектирование программ 

сетевого взаимодействия по 

финансовой грамотности 

дошкольников 

Программы Публикация на 

сайте ДОО 

Рабочая группа 

В течение 

года 

Нормативно-организационное 

оформление сетевой группы 

ДОО, заинтересованных  в 

партнерском взаимодействии в 

рамках темы ФИП 

 

Материалы 
Публикация на 

сайте ДОО 

Рабочая группа 



В течение 

года Разработка пакета регламентов 

(положения, формы договора, 

концепции правил совместной 

деятельности, программа обучения 

и др.) создания и работы сети 

ДОУ, заинтересованных в 

партнерском взаимодействии в 
рамках темы ФИП 

Материалы 
Публикация на 

сайте ДОО 

Рабочая группа 

8. Экспертно-мониторинговая деятельность 

Сентябрь- 

ноябрь 

Анализ динамики 
результативности 
образовательной деятельности 
ДОО на основе анкетирования 
педагогов 

Аналитические 

материалы 

Публикация на 

сайте ДОО 

Рабочая группа 

Сентябрь- 

ноябрь 

Анализ динамики 

довлетворенности роди- 

тельской общественности 

качеством ДОО 

Аналитические 

материалы 

Публикация на 

сайте ДОО 

Рабочая группа 

Декабрь Подготовка аналитической 

справки по результатам первого 

этапа реализации проекта ФИП и 
ее корректировка 

Аналитические 

материалы 

Публикация на 

сайте ДОО 

Рабочая группа 

В течение 

года 

Мониторинг социальных 

партнеров и реализованных 

мероприятий по финансовой 

грамотности дошкольников 

Список Публикация на 

сайте ДОО 

Шевченко Г.А. 

В течение 

года 

Совершенствование развивающей 

предметно- пространственной среды 

по финансовой грамотности 

дошкольников при 

участии социальных партнеров 

Мониторинг 
Публикация на 

сайте ДОО 
Шевченко Г.А. 

 



Бородай Алла Викторовна 

Воспитатель, муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

детский сад №4 «Солнышко» муниципального образования Абинский район, г. Абинск 

Отчет о работе в рамках рабочей группы, участвующей в федеральной инновационной 

площадки «Формирование финансовой грамотности детей дошкольного возраста» по 

направлению «Формирование у детей старшего дошкольного возраста базисных 

экономических понятий через проектную деятельность» 

  ФГОС ДО ставит задачу, формирования общей культуры личности детей, в 

которую входит экономическая культура личности дошкольника, и 

характеризуется наличием первичных представлений об экономических 

категориях, интеллектуальных и нравственных качествах (бережливость, 

смекалка, трудолюбие, умение планировать дела, осуждение жадности и 

расточительности). Как научить наших детей дошкольников жить в условиях 

рыночной экономики, когда они постоянно сталкиваются с такими непонятными 

им явлениями, как безработица родителей, отсутствие средств                         для существования 

семьи, и в то же время видят на прилавках магазинов изобилие недоступных им 

товаров? Наша задача заложить у детей дошкольного возраста основы 

экономического образа мышления, осознание того, каков «я» в мире 

экономических ценностей и как вести себя правильно в реальных жизненных 

ситуациях… Формирование экономических понятий у детей старшего 

дошкольного возраста реализуется через различные формы организации  

образовательной деятельности.   

       Прежде всего, она ориентирована на совместную деятельность 

участников образовательного процесса в следующем сочетании: педагог- 

воспитанник, педагог – родители, воспитанники-родители. Основная задача – 

дать понятие о бережливом отношении к вещам, природным ресурсам, а затем и 

деньгам. Центральная идея – бережливость, «я – бережливый ребёнок».    

       В качестве основного метода экономического  воспитания   мы используем 

метод проектов, который нацелен не на применение уже имеющихся знаний, а на 

приобретение новых, то есть, ориентирован на зону актуального и ближайшего 

развития. У детей развивается умение планировать результат и добиваться его, 

приобретается способность рассуждать: осознавать свои интересы, ставить цель, 

подбирать средства для ее достижения и оценивать последствия. Работа по 

реализации опыта по формированию базисных экономических понятий у детей 

старшего дошкольного возраста представляет собой единую систему 

мероприятий, которые имеют гибкую структуру, наполняемую разным 

содержанием согласно темам проектов. 

       Сделать экономику понятной помогают различные виды игр. В качестве 

средства формирования основ экономической культуры мы использовали 

дидактические игры. Главной особенностью дидактических игр является то, что 

задания предлагаются детям в игровой форме. Они играют, не подозревая, что 

осваивают знания, овладевают умениями и навыками, учатся культуре общения и 

поведения. Все дидактические игры включают в себя познавательное и 

воспитательное содержание, что позволяет интегративно решать задачи по 

формированию у старших дошкольников основ экономических знаний. В 

сюжетно - ролевых играх моделируются реальные жизненные ситуации: 

операции купли- продажи, производства и сбыта готовой продукции и др. 



Участвуя в ситуациях, ребёнок находит выход своим чувствам и переживаниям, 

учится сознавать и переживать их.  

        В старших  группах детского сада мы реализуются различные проекты.  

 Один из них это проект «Играем, финансовую грамотность изучаем». Главной 

целью проекта, было использование сюжетно-ролевых игр, для обучения детей 

азам экономики. В сюжетно – ролевых играх дети моделируют реальные 

жизненные ситуации: купли-продажи, производства и сбыта готовой продукции. 

Сделать понятной экономику через сюжетно- ролевые игры. Так, играя в 

сюжетно - ролевые игры «Профессии», дети постигают смысл труда, 

воспроизводят трудовые процессы взрослых и одновременно обучаются 

экономике. С помощью игры дети наглядно, в доступной игровой форме учатся 

пользоваться деньгами, пластиковой картой, изучают алгоритм действий с 

банкоматом, совершенствуют навыки счета при помощи денег. 

        Развивающая среда в группах построена с учетом современных тенденций в 

экономическом развитии страны. Родители являются главными помощниками в 

создании развивающей предметно- пространственной среды, которая побуждает 

детей к таким  играм: «Банк», «Казначейство», «Пункт обмена денег», 

«Магазин», «Кафе», «Пиццерия», «Семья»- (формирование семейного бюджета). 

Так, обыгрывание различных сюжетов в игровых ситуациях помогает детям 

научиться анализировать жизненные ситуации, определять необходимые знания, 

применять жизненный опыт для того, чтобы правильно действовать в них.       

        Конечно же, работа по воспитанию финансовой грамотности проходит в 

тесном контакте с родителями воспитанников. Одним из направлений работы по 

приобщению дошкольников к финансовой  грамотности, было ознакомление 

родителей с данной темой. Во время бесед с родителями, с помощью 

анкетирования мы выяснили, что родителей нашего детского сада очень 

интересуют вопросы экономического развития детей. Идея создания в среде 

МБДОУ детского сада №4 детско- родительского клуба «Юные финансисты» по 

формированию основ экономической грамотности у воспитанников и родителей 

(законных представителей), возникла в связи с тем, что это направление является 

новым в дошкольной педагогике. 

      Проект «Детско-родительский клуб «Юные Финансисты» - это начало 

взаимодействия детей, родителей, педагогов детского сада, социальных 

партнеров, направленное на формирование знаний в сфере экономики у 

дошкольников. В ходе реализации проекта,     на     заседаниях     детско – 

родительского клуба, в игровой форме, через     интересные     и познавательные 

сюжеты дети и родители знакомятся со сложными финансовыми понятиями.     

       Дома вместе с родителями, во время игр дети узнают, что заработная плата - 

это не просто деньги, которые человек получает за то, что он ходит на работу, 

заработная плата - это плата за человеческий усердный труд, выполняя который, 

человек получает "вознаграждение" - деньги. 

          В клубе реализуются познавательные и творческие интересы детей и 

родителей. Предоставляется возможность общения семей друг с другом. А самое 

главное, создаются условия для благоприятного взаимодействия с родителями, 

установления с ними доверительных и партнерских отношений, вовлечения 

семьи в единое экономическое образование. Формы проведения детско-

родительского клуба групповые, подгрупповые мероприятия: 

совместный игровой досуг, мастер-классы, деловые игры, акции, ярмарки,  



 



 


	Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 4 «Солнышко» муниципального образования Абинский район
	ПЛАН РАБОЧЕЙ ГРУППЫ ПО РЕАЛИЗАЦИИ ПРОЕКТА ФЕДЕРАЛЬНОЙ ИННОВАЦИОННОЙ ПЛОЩАДКИ
	МБДОУ ДЕТСКОГО САДА № 4
	Нормативные основания инновационной деятельности Федеральная инновационная площадка:
	1. Обоснование значимости проекта (программы) для развития системы образования:
	2. Инновационный потенциал проекта (какие новые нормы (институты) появятся в результате реализации проекта, какие новые отношения будут регулировать новые нормы):
	3. Практическая значимость проекта (результаты проекта, имеющие практическую значимость);
	4. Реализуемость проекта (реальность достижения целей и результатов проекта и пр.):
	План инновационной деятельности ФИП

